1) Empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões; e empregados que
percebam salário fixo: R$ 1.908,80 (Um mil, novecentos e oito reais e oitenta centavos).

B) Empregados em geral:

1) Empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões: R$ 2.235,20 (Dois mil,
duzentos e trinta e cinco reais e vinte centavos);

2) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.990,75 (Um mil, novecentos e noventa reais e setenta e cinco
centavos);

3) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$ 1.676,80 (Um mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta
centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em 1º de novembro de 2025  os salários dos empregados representados pelo SINDEC serão reajustados em
5,53% (cinco inteiros e cinquenta e três centésimos por cento), a incidir sobre os salários reajustados na forma da

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - QUINQUÊNIO

Fica assegurada a concessão de um adicional de 3% (três por cento) por quinquênio de
serviço prestado na mesma empresa, que incidirá mês a mês sobre o salário percebido pelo
empregado. Ninguém poderá perceber sob este título valor superior a R$ 2.206,60 (Dois mil,
duzentos e seis reais e sessenta centavos). Os adicionais por tempo de serviço já pagos
pelas empresas a seus empregados, tendo como parâmetro prazos e percentuais diversos
dos ora estabelecidos poderão ser objeto de compensação, não se aplicando a presente
cláusula em caso de percepção de benefício mais vantajoso.